МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПРИКАЗ

«40» ОЗ 2023 г. #4fa
Махачкала

О проведении краткосрочных курсов по программе
«Новые подходы к организации противодействия экстремизму

в общеобразовательных школах республики»

В целях реализации пункта 113 подпрограммы «Профилактика и
противодействие проявлениям экстремизма в Республике Дагестан»
государственной программы Республики Дагестан «Реализация
государственной национальной политики в Республике Дагестан»,
утвержденной постановлением Правительства Республики Дагестан от 13
ноября 2020 г. № 247 (далее -Программа),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Государственному бюджетному учреждению дополнительного
профессионального образования Республики Дагестан «Дагестанский
институт развития образования» (Ахмедова Г.А.):

1.1. Организовать и провести в срок до 1 мая 2023 года краткосрочные
обучающие курсы повышения квалификации для педагогов образовательных
организаций по программе «Новые подходы к организации противодействия
экстремизма в общеобразовательных организациях республики» (далее -
Курсы)

1.2. Обеспечить участие в Курсах не менее 200 заместителей
директоров по воспитательной работе и классных руководителей
общеобразовательных организаций Республики Дагестан.

1.3. Представить в отдел по воспитательной работе Управления по
воспитательной работе и дополнительного образования детей (Самедова З.Д.)
на адрес эл. почты zarina.d@dagminobr.ru отчет о проведении Курсов в срок
до 5 мая 2023 года.

2. Утвердить дополнительную профессиональную программу
повышения квалификации «Новые подходы к организации противодействия

mailto:zarina.d@dagminobr.ru

экстремизму в общеобразовательных организациях» согласно приложению
№ 1 к настоящему приказу.

3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов
управления образованием предоставить в срок до 20 марта 2023 года списки
слушателей Курсов в ГБУ ДПО РД «ДИРО» согласно приложению № 2 к
настоящему приказу.

4. Управлению экономики и финансов (Халимбекова А.М.) произвести
финансирование на указанные цели ГБУ ДПО РД «ДИРО» за счет средств
подпрограммы «Профилактика и противодействие проявлениям экстремизма
в Республике Дагестан» государственной программы Республики Дагестан
«Реализация государственной национальной политики в Республике
Дагестан», утвержденной постановлением Правительства Республики
Дагестан от 13 ноября 2020 г. № 247 (далее - Подпрограмма).

5. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Амиралиев К.Н.)
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Отделу по воспитательной работе Управления по воспитательной
работе и дополнительного образования детей (Самедова З.Д.) информацию о
реализации пункта ИЗ Подпрограммы направить в адрес Министерства по
национальной политики и делам религий Республики Дагестан в
установленные сроки.

Приложение № 2

к приказу Минобрнауки РД

от «10» марта 2023 г. № 08-02-1-294/23

Распределение слушателей краткосрочных обучающих курсов

повышения квалификации для педагогов образовательных организаций

«Новые подходы к организации противодействия экстремизму

в общеобразовательных школах республики»

№ Города и

Районы Республики Дагестан

Количество слушателей

зам. директора по

воспитательной работе

классные

руководители

1 Махачкала 3 9

2 Дербент 3 5

3 Буйнакск 3 1

4 Ахтынский 1 1

5 Бежтинский уч. 1 1

6 Ботлихский 2 1

7 Гергебильский 2 1

8 Гумбетовский 2 1

9 Гунибский 2 1

10 Дахадаевский 1 1

11 Рутульский 1 1

12 Табасаранский 2 1

13 Тляратинский 1 1

14 Унцукульский 2 2

15 Хивский 1 1

16 Хунзахский 2 1

17 Цумадинский 2 2

18 Цунтинский 1 2

19 Шамильский 1 1

20 Чародинский 1 1

21 Хасавюрт 2 1

22 Каспийск 3 1

23 Кизляр 3 1

24 Казбековский 3 1

25 Карабудахкентский 3 2

26 Кизилюртовский 3 2

27 Каякентский 3 1

28 Кизлярский 3 1

29 Кумторкалинский 2 1

30 Новолакский 3 1

31 Магарамкентский 3 1

32 Тарумовский 3 1

33 Сергокалинский 2 1

34 Сулейман-Стальский 3 1

35 Хасавюртовский 3 2

36 ТУО ЗОЖ 3 1

37 Агульский 3 1

38 Акушинский 3 3

39 Ахвахский 3 3

40 Бабаюртовский 3 3

41 Буйнакский 3 3

42 Дербентский 3 3

43 Кизилюрт 3 3

44 Избербаш 3 3

45 Южносухокумс 3 3

46 Даг. Огни 3 3

47 Докузпаринский 1 1

48 Кайтагский 1 1

49 Кулинский 1 1

50 Курахский 1 1

51 Лакский 1 1

52 Левашинский 2 1

53 Ногайский 1 1

ВСЕГО 117 89

Приложение № 1
К приказу Минобрнауки РД .
от >0- 03, № О &

<М&3 '

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ДАГЕСТАНСКИЙ ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
(повышения квалификации)

«НОВЫЕ ПОДХОДЫ К ОРГАНИЗАЦИИ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ
ЭКСТРЕМИЗМУ В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ»

(24 часа)

Разработчики программы:
Тажутдинова Г.Ш., к.пс.н., доцент
руководитель ЦВПиП,
Абдулаева Л.Д
ведущий специалист ЦВПиП

Махачкала -2023

	C:\Users\MammaevaJ\Desktop\на сайт 2023\Приказы\Приказ № 08-02-1-294 от 10.03.2023\Приказ № 08-02-1-294 от 10.03.2023.pdf
	C:\Users\MammaevaJ\Desktop\на сайт 2023\Приказы\Приказ № 08-02-1-294 от 10.03.2023\priloj_08-02-1-294.pdf
	C:\Users\MammaevaJ\Desktop\на сайт 2023\Приказы\Приказ № 08-02-1-294 от 10.03.2023\priloj_08-02-1-294.pdf
	C:\Users\MammaevaJ\Desktop\на сайт 2023\Приказы\Приказ № 08-02-1-294 от 10.03.2023\[0]-календарь спорт мероприятий 23г..pdf